
COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SEMPRONIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

SERVIZIO Area tecnica 

 

DETERMINAZIONE N.  119    del  13/11/2019 
 

Oggetto: PROGETTO PER "SOSTEGNO A INFRASTRUTTURE RICREATIVE 

PUBBLICHE, RIQUALIFICAZIONE SENTIERISTICA DEL COMUNE DI 

SEMPRONIANO", affidamento incarico progettazione esecutiva e DD.LL. allo studio Agricis e 

ACCERTAMENTO contributo Far Maremma 

                      

                      
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17/12/2013 sul “sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio”; 

 

VISTO il “Programma di Sviluppo Rurale della Toscana”, versione 5.1, approvato con DGRT n. 

1381 del 11/12/2017 2017 e con le modifiche approvate dalla Commissione Europea con 

Decisione di Esecuzione del 4 agosto 2017 C (2017) 5633 finale, recepita con DGRT n. 914 del 

29/08/2017; 

 

VISTA la SISL del GAL F.A.R. Maremma approvata con DGRT n. 1243 del 05/12/2016; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 14426 del 06/10/2017 e s.m.i. che approva i “Criteri di 

selezione predisposti dal GAL ai fini della selezione dei beneficiari finali”; 

 

VISTE le “Disposizioni Comuni per l’Attuazione delle misure di investimento”, Decreto del 

Direttore ARTEA n. 127 del 18/10/2017 e s.m.i.; 

 

VISTE il Bando attuativo dell’operazione denominata Sottomisura 7.5 “Sostegno a infrastrutture 

ricreative pubbliche, centri di informazione turistica e infrastrutture turistiche di piccola scala”, 

pubblicato sul BURT della Regione Toscana n. 19 del 09/05/2018; 

 

PREMESSO: 

- che questa Amministrazione vuole aderire al bando finalizzato alla concessione di 

finanziamenti per la realizzazione di investimenti che mirano ad incentivare gli investimenti per 

innalzare la qualità della vita nelle zone rurali, favorendo lo sviluppo del turismo quale 

opportunità di sostegno all’economia del territorio, e che pertanto occorre procedere alla 

redazione del relativo progetto; 



- che sono state individuate le infrastrutture oggetto di opere di manutenzione, e sono stati 

definiti la tipologia e finalità di investimenti previsti al fine dello sviluppo turistico del territorio 

comunale; 

- che il Responsabile del Procedimento ha constatato l’impossibilità di redigere la progettazione 

da parte di personale dipendente dell’Ente, in ragione della mole di lavoro in carico all’ufficio 

Area Tecnica; 

- che per le vie brevi è stata acquisita l’offerta relativa all’attività di supporto, predisposizione e 

presentazione della documentazione necessaria per partecipare al bando, proposta dallo Studio 

Tecnico Associato Agricis di Alessandri e Palanghi con sede in Sasso d’Ombrone 58044 

Cinigiano (GR), via Cana, 4; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della giunta Comunale n. 47 del 17/07/2018 ad oggetto 

“variazioni urgenti con prelevamento dal fondo di riserva domanda bando attuativo misura 7, 

sottomisura 7.5” con la quale : 

preso atto che questa Giunta intende aderire al Bando attuativo della misura 7 “Servizi di 

base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” Sottomisura 7.5 “Sostegno e 

infrastrutture ricreative pubbliche, centri di informazione turistica e infrastrutture 

turistiche di piccola scala” 

vista la necessità di apportare una variazione sulle spese per finanziare la prestazione 

necessaria per la presentazione del progetto al bando di cui sopra inerente lo sviluppo e la 

valorizzazione del turismo per complessivi € 376,98; 

si deliberava di apportare, in riferimento alle motivazioni di cui in premessa che qui si 

intendono integralmente riportate, le seguenti variazioni di bilancio come analiticamente 

indicate nel prospetto allegato sotto la lettera A); 

 

VISTA la Determinazione Area Amministrativa n. 53 del 27/07/2018 con la quale, tra l’altro:  

è affidato allo Studio Tecnico Associato Agricis di Alessandri e Palanghi con sede in 

Sasso d’Ombrone 58044 Cinigiano (GR), via Cana, 4, l’incarico per l’attività di supporto, 

predisposizione e presentazione della documentazione del “Progetto inerente interventi 

relativi alla segnaletica turistica ed altre azioni collegate da eseguire nel territorio del 

Comune di Semproniano”; 

è impegnato a favore dallo Studio Tecnico Associato Agricis di Alessandri e Palanghi la 

somma complessiva di € 376,98 (euro trecentosettantasei/98) comprensiva di oneri 

previdenziali ed IVA nella misura di legge, e di imputare la relativa somma al Cap. 6071, 

imp. 802/2018 “Spese per studi, progettazioni, ecc.”, per l’annualità 2018; 

 

VISTI gli elaborati progettuali a livello di definitivi per oggetto “Sostegno a infrastrutture 

ricreative pubbliche, centri di informazione turistica e infrastrutture turistiche di piccola scala, 

riqualificazione sentieristica del comune di Semproniano”, a firma 

dei tecnici incaricati, composto degli elaborati tecnici ed economici di seguito elencati: 

1. Relazione tecnica ed Allegato fotografico; 

2. Computo metrico. 

3. Carta di insieme Semproniano 

4. Catastale sentieri di collegamento parte 1-compresso 

5. Catastale sentieri di collegamento parte 2 

6. Catastale sentiero ret + area sosta 

7. Ctr sentieristica di collegamento 

8. Ctr sentiero RET 

9. Quadro tecnico Economico 

 

VISTO in particolare il quadro Tecnico Economico di seguito esposto: 



 
 

DATO ATTO che per il progetto in oggetto è stato richiesto e acquisito il CUP 

B49H19000170006; 

 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n. 44 del 09/08/2019 ad oggetto 

“PROGETTO PER "SOSTEGNO A INFRASTRUTTURE RICREATIVE PUBBLICHE, 

CENTRI DI INFORMAZIONE TURISTICA E INFRASTRUTTURE TURISTICHE DI 

PICCOLA SCALA, RIQUALIFICAZIONE SENTIERISTICA DEL COMUNE DI 

SEMPRONIANO". CODICE CUP B49H19000170006, APPROVAZIONE ELABORATI 

PROGETTO DEFINITIVO“ con la quale si deliberava fra l’altro di: 

- APPROVARE il seguente progetto a livello di definitivo, afferente  “Sostegno a 

infrastrutture ricreative pubbliche, centri di informazione turistica e infrastrutture 

turistiche di piccola scala, riqualificazione sentieristica del comune di 

Semproniano”,   redatto dallo Studio Tecnico Associato Agricis di Alessandri e Palanghi 

i cui elaborati, benché non allegati al presente atto ma conservati presso l’ufficio tecnico, 

pur costituendone parte integrante e sostanziale, sono composti da: 

- Relazione tecnica ed Allegato fotografico; 

- Computo metrico. 

- Carta di insieme Semproniano 

- Catastale sentieri di collegamento parte 1-compresso 

- Catastale sentieri di collegamento parte 2 

- Catastale sentiero ret + area sosta 

- Ctr sentieristica di collegamento 

- Ctr sentiero RET 

- Quadro tecnico Economico 

 

- DI APPROVARE il seguente Quadro Economico per un importo complessivo di € 

57.663,34: 



 
- DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole del Responsabile 

Area Tecnica; 

- DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole del Responsabile 

Area Finanziaria; 

- DI DARE ATTO che è stato richiesto e acquisito il codice unico progetto CUP: B49H19000170006; 

- DI DARE MANDATO ai Responsabili dei competenti uffici di predisporre gli atti necessari per attivare le 

procedure necessarie per le successive fasi di progettazione; 

- DI DARE ATTO che per l’intervento di cui trattasi le mansioni di Responsabile Unico del Procedimento 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 sono svolte dall’Ing. Simone Savelli; 

- DI DICHIARARE ai sensi dell’art. 134 comma IV del D.lgs. 267/2000 l’atto di 

approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile; 

 

VISTO il contratto di affidamento del contributo sottoscritto da Far Maremma e dal Sindaco in 

qualità di legale rappresentante del Comune di Semproniano con il quale viene concesso un 

contributo di € 57.633,34 per la realizzazione del progetto sopra descritto; 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere ad affidare l’incarico per la redazione del progetto 

esecutivo e la Direzione dei Lavori; 

 

ACQUISITA una proposta di parcella dallo “Studio Tecnico Associato Agricis” di Alessandri e 

Palanghi con sede in Sasso d’Ombrone 58044 Cinigiano (GR), via Cana, 4, con prot. 3818/2019 

ad oggetto : Incarico professionale per progettazione, direzione lavori e supporto tecnico (DUA 

informatica, monitoraggi, varianti, proroghe, predisposizione della documentazione) relativo alla 

riqualificazione della sentieristica prevista dal Comune di Semproniano, per l’importo di: 

Euro 4.171,67 + contributi previdenziali (3%) Euro 125,15 = Euro 4.296,82 (imponibile) + IVA 
22% Euro 945,30 = Euro 5.242,12  

 

Considerato che: 

• La Legge n. 208 del 28 Dicembre 2015, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilita' 2016) all’art. 1, comma 

502, stabilisce che “per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a 1.000 euro e al di  

sotto  della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui  all'articolo 11, comma 5, del 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101” ; 

• L’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio ha modificato l'art.1, comma 450 della 

legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 

istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 

https://www.altalex.com/documents/leggi/2019/01/02/legge-di-bilancio-2019-il-testo-pubblicato-in-gazzetta


previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 

30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione 

• La spesa complessiva nascente della fornitura in oggetto è inferiore alla suddetta soglia di 

€ 5.000,00 e che quindi si può procedere all’affidamento diretto senza fare ricorso al 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’affidamento del servizio di “Progettazione Esecutiva 

e Direzione dei Lavori” relativi ai lavori di “Sostegno a infrastrutture ricreative pubbliche, 

centri di informazione turistica e infrastrutture turistiche di piccola scala, riqualificazione 

sentieristica del comune di Semproniano” come da preventivo acquisito.  

 

VISTO l’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 

Decreto L.vo 18.08.200 n. 267 il quale stabilisce che prima della stipulazione dei contratti deve 

essere adottata apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:  

a) Il fine che con il contratto s' intende perseguire;  

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

DATO ATTO che con la presente determinazione s'intende perseguire:  

a) Affidamento incarichi di Progettazione Esecutiva e Direzione dei Lavori relativi alla 

“Sostegno a infrastrutture ricreative pubbliche, centri di informazione turistica e 

infrastrutture turistiche di piccola scala, riqualificazione sentieristica del comune di 

Semproniano”; 

b) Il contratto è sostituito nella sua forma dalla presente determinazione;  

c) L’affidamento dei lavori avviene con affidamento diretto stante l’urgenza e la modicità 

della spesa;  

 

CONSTATA l’autocertificazione sulla regolarità contributiva prodotta; 

 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, 

espresso dal R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza dell’Area Tecnica Urbanistica; 

 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di 

carattere gestionale che ricade nella competenza del Responsabile Incaricato ai sensi del 

combinato disposto dalle seguenti norme: 

 

• Art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

• Statuto; 

• Regolamento di organizzazione Uffici e Servizi vigente; 

 

VISTA la delibera di Consiglio comunale n. 13 del 24/04/2019 con la quale veniva approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2019-21; 

 

RICHIAMATO: 

- il Decreto Sindacale n. 2562  del 19/07/2019, mediante il quale si conferisce al Dott. Ing. 

Simone Savelli la responsabilità del Servizio Tecnico fino a tutto il 31.12.2019; 



- il Decreto Sindacale n. 1772 del 20.05.2019, mediante il quale si conferisce alla Rag.ra 

Francesca Bigazzi la responsabilità del Servizio Finanziario fino a tutto il 19/05/2020 ; 

in base a quanto sopra 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE la parte narrativa in premessa in quanto parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. DI AFFIDARE il seguente incarico con procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 

comma 2 lettera “a” D.Lgs. 50/2016, allo Studio Tecnico Associato Agricis” di Alessandri e 

Palanghi con sede in Sasso d’Ombrone 58044 Cinigiano (GR), via Cana, 4, l’incarico di  

Progettazione Esecutiva e Direzione dei Lavori relativi alla “Sostegno a infrastrutture 

ricreative pubbliche, centri di informazione turistica e infrastrutture turistiche di piccola 

scala, riqualificazione sentieristica del comune di Semproniano”, come da preventivo prot. 

3818/2019, per Euro 4.171,67 + contributi previdenziali (3%) Euro 125,15 = Euro 4.296,82 

(imponibile) + IVA 22% Euro 945,30 = Euro 5.242,12;  

 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 5.242,12, a favore dello “Studio Tecnico Associato 

Agricis”, sul capitolo 20940, “acquisizione beni immobili servizi turistici”, Piano Finanziario  

infrastrutture stradali, dando atto che sarà esigibile nell’anno 2019;  

 

4. DI ACCERTARE la somma di € 57.633,34 a titolo di contributo dal “Far Maremma” per la 

realizzazione del progetto “riqualificazione sentieristica del comune di Semproniano” sul 

capitolo 1270, “ trasferimento capitali straordinari vari”, Piano Finanziario  4.2.3.2, dando 

atto che sarà esigibile nell’anno 2019; 

 

5. DI DARE ATTO che il CIG di riferimento per l’incarico è: CIG. Z742A9FE00. 

 

6. DI DARE ATTO che il codice univoco ufficio per la fatturazione è:  R3FHDI 

 

7. DI TRASMETTERE copia della presente determina al Responsabile dell’Ufficio 

Ragioneria per i provvedimenti di competenza; 

 

8. CHE la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio per la 

relativa pubblicazione per come previsto dalla legge vigente in materia. 
 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Ing. Simone Savelli 



 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
13/11/2019 Il Responsabile del Servizio 
              f.to Francesca Bigazzi 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 06/12/2019 al 21/12/2019 al n. 565 del Registro delle Pubblicazioni 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
F.to Fabrizio Ferini 

 
 
 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
Lì ................... 

 
 
 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 


